
Stížnost kontrolní komisi
V souladu s rozhodčím řádem podávám následující stížnost ve věci závažného porušení stanov a
dalších předpisů.
Účastníci řízení

1. Předsednictvo KS Jihočeský kraj, zastoupeno Lukášem Koláříkem (stěžovatel)
2. Oldřich Máca (odpůrce)

Vylíčení rozhodných skutkových okolností
I.

Oldřich Máca byl 3. kandidátem Pirátů v komunálních volbách 2018 v Jindřichově Hradci (1. pozice
obsazena M. Mácovou), člen předsednictva místního sdružení Jindřichův Hradec (do jeho zrušení
zásadním hlasováním KF 24. 2. 2019) a zástupce Jihočeského kraje v Republikovém výboru (do jeho
odvolání 13. 3. 2019). Už sestavování kandidátky v roce 2018 probíhalo za podezřelých okolností:
nedodržení podmínek kandidatury, bez řádného oznámení schůze, na které měla proběhnout volba,
konání schůze mimo území místního sdružení v Sezimově Ústí. Územím MS bylo město Jindřichův
Hradec. Podrobnosti jsou uvedeny v důvodové zprávě k návrhu PKS na zrušení místního sdružení.
Tato předchozí pochybení nejsou hlavním předmětem stížnosti, protože je máme za vyřešené zrušením
místního sdružení a odvoláním odpůrce z RV. Slouží k dokreslení situace a k odůvodnění návrhu
rozhodčího nálezu níže.

II.
Místní sdružení Jindřichův Hradec si neschválilo povolební strategii, jen jakési mlhavé torzo (bod 6
zápisu ze schůze v Sezimově Ústí dne 17. 9. 2019. Odpůrce byl vedoucím čtyřčlenného volebního
štábu (ve složení M. Mácová, O.Máca, O.Lešetický, J. Princ), a měl rozhodující hlas pro případ rovnosti
hlasů. Po volbách odpůrce netransparentně vyjednal koaliční smlouvu v Jindřichově Hradci. Na tuto
skutečnost byl několikrát upozorněn a požádán o doplnění informací, protože lépe informovala i
konkurence. V registru kontaktů a schůzek stále není ke dni podání stížnosti žádný záznam odpůrce.
Oldřich Máca smlouvu podepsal neoprávněně, protože nebyla schválena příslušným fórem. Oldřich
Máca dlouhodobě úmyslně brání zveřejnění koaliční smlouvy. Ke zveřejnění se zavázal například na
schůzi KF v Českém Krumlově 9. 3. 2019 ale ke zveřejnění stále nedošlo, přestože o to byl požádán
PKS JčK 18. 6. 2019 a bylo mu to uloženo na zasedání KF v bodě 6 dne 30. 6. 2019 ve lhůtě do 4. 7.
2019. Na dotaz, kolik času pro vyhledání a zveřejnění smlouvy potřebuje, na zasedání nedokázal
odpovědět. Toto jednání je buď nepříčetné, nebo spíše dobře promyšlené a zcela záměrné.

III.
Výsledkem je stav porušení rozhodného práva, úmyslně udržovaný odpůrcem. V Jindřichově Hradci je
ze dvou zástupců zvolených na kandidátní listině Pirátů jeden v opozici a jedna v radě. K ustavení
klubu volených zástupců ani nikdy nedošlo. Členka rady (Jana Burianová) u sebe nemá kompletní
platnou koaliční smlouvu, podle níž by se měla řídit. Smlouva není zveřejněná na systémech strany či
na webu města. Dokonce není dostupná ani žádostí o informace dle infozákona. Jediný, o kom je
známo, že má u sebe smlouvu, konkrétně “až ji najdu v kanceláři tak ji ukážu”, je sám odpůrce (zdroj).
Tvrzení porušení předpisů

1. Oldřich Máca se dopustil závažného porušení stanov dle §5 odst. 2 a RŘ - zavrženíhodného
porušení základních programových cílů strany, konkrétně čl. 2 odst. 2 písm. a, f Stanov tím, že
(a) omezuje a odpírá veřejnosti informace o obsahu koaliční smlouvy a o svých jednáních
nepoužíváním registru kontaktů a schůzek, (f) omezuje občanům města efektivní účast na
rozhodování během volebního období i ve volbách samotných. Bez zveřejnění smlouvy nelze
hodnotit plnění závazků, které byly v koaliční smlouvě ujednány, například koaličního programu.

2. Oldřich Máca se dopustil závažného porušení stanov dle §5 odst. 2 písm. e RŘ, opakovaného
poškození dobrého jména strany tím, že se jako představitel strany choval nevhodně dovnitř
strany i navenek, porušoval vnitrostranické předpisy, a toto jednání nadále trvá. Lze doložit
vyslechnutím svědků, záznamy z jednání a pohovorem s odpůrcem (osobně nebo telefonicky).

3. Neoprávněným podpisem koaliční smlouvy a jejím nezveřejněním odpůrce porušil také
Organizační řád, zejména §26 odst. 1 a 2 a §29 odst. 3 OŘ.

4. Odpůrce porušil Předpis o lobbingu jako člen místního předsednictva, tj. jako představitel
strany dle §3 písm. a), nezveřejněním informací o svých kontaktech a schůzkách na systémech
strany způsobem dostupným pro širokou veřejnost dle §4 odst 1 ani přes opakované výzvy.



Vyjádření k přijatelnosti stížnosti
Stížnost je podle mého názoru přijatelná (§ 11 RŘ), neboť:

1. Smírného řešení nelze dosáhnout, protože opakované pokusy o smír zveřejněním koaliční
smlouvy a doplněním evidence kontaktů a schůzek byly bezvýsledné.

2. Zálohu na úhradu nákladů řízení ve výši 300 Kč jsem složil dne ?. 7. 2019 na hlavní bankovní
účet České pirátské strany s účelovým určením ve prospěch rozhodčí komise (odkaz).

Návrh výroku rozhodčího nálezu
Proto navrhuji, aby rozhodčí komise vydala následující rozhodčí nález (§ 4 RŘ):

1. Neukládáním záznamů do evidence schůzek, neoprávněným podpisem koaliční smlouvy a
úmyslným utajováním platného znění koaliční smlouvy se Oldřich Máca dopustil závažného
porušení stanov, Organizačního řádu a Předpisu o lobbingu.

2. Za tato porušení odpůrce odpovídá, protože vedl související jednání, jediný disponuje koaliční
smlouvou a osobně ji podepsal.

3. Odpůrci se pozastavuje členství do zjednání nápravy.
4. Oldřich Máca je povinen zjednat nápravu tak, že zveřejní koaliční smlouvu v platném znění

včetně všech dodatků a podpisů zúčastněných na Pirátském fóru v sekci Krajské fórum
Jihočeský kraj do 5 dnů od vydání rozhodčího nálezu.

5. Odpůrci se zakazuje kandidovat za Českou pirátskou stranu a zastávat volené funkce v České
pirátské straně.

6. Odpůrce je povinen nahradit náklady řízení České pirátské straně převodem na bankovní účet
2100048174/2010 s účelovým určením ve prospěch rozhodčí komise a KS Jihočeský kraj do 5
dnů od doručení tohoto rozhodčího nálezu.

Přehled odkazů na zdroje:
Usnesení PKS JčK na redmine 18. 6. 2019Zápisy ze schůzí v Jindřichově Hradci
KF JčK 3/2019 - Zrušení MS Jindřichův Hradec
KF JčK 4/2019 - Zasedání KF v Českém Krumlově 9.3.2019
členský podnět pro 6/2019
KF JčK 6/2019 Odvolání krajského zástupce v RV - rozprava
KF JčK 10/2019 - Zasedání KF v Jindřichově Hradci 30.6.2019
KF JčK 11/2019 - Zneužívání postavení KP a porušování stranických předpisů v jihočeském krajiZápisy ze zasedání Krajského fóra Jihočeský krajZápis z posledního zasedání KF JčK, usnesení ke koaliční smlouvě + diskuse. Body 6, 7, 8, 13
Popis povolebních jednání v Jindřichově Hradci od protistrany


